de Lille; vaches bretonnes et vaches Durham; la peigneuse Heilmann. — L'amour du beau. — L'administration de la science. — Français et latin. — Charité, s'il vous plait.

- § II. — L'orthodoxie scientifique. — Josué et Cuvier. — Colomb et les Pères de l'Église. — L'infailibilité. — Renaudot; Hippocrate et Guy-Patin. — Galien et l'anatomie. — La mort du foie. — Les charlatans. — Adam et l'antimoine. — Le parlement et la médecine. — « Le corps humain est une bonne fontaine. » — Docteurs et chirurgiens. — Hydrophobie et rage. — « La science, c'est moi! » — Sous bénéfice d'inventaire. — A bas les fétiches!
- § III. — Négations. — La vie est courte et l'éternité est longue. — Paratonnerres en pointe et paratonnerres en boule. — Papin. — Ewans. — Oberkampf. — Lardner et les bateaux à vapeur. — Life-boats. — Les navires cuirassés. — Fulton. — Locomotives. — « La santé des voyageurs. » — Une locomotive en plein champ. — Télégraphie électrique. — La Condamine et le caoutchouc. — Le gaz à éclairage. — L'épicier Garus. — Autres négations, — L'utilité de la douleur. — Le docteur Velpeau et le docteur Noir.
- § IV. — Les prodiges. — La médecine niée par les médecins; tohu-bohu. — Allopathes et homœopathes. — L'eau de goudron. — La gélatine. — Le magnétisme. — L'homme fossile. — L'empirisme. — Un chimiste et un chapelier. — Philippe de Paracelse. — « Cela n'est pas! » — « C'est contraire à un principe de Pascal. » — La nature et la théorie. — Les rails. — Euler et Dolland. — Bonnet et l'organogénie. — Le béliet hydraulique. — Opinions vulgaires dédaignées par les savants.
- § V. — Le syllogisme et les mathématiques. — Les coniques et la salubrité des hôpitaux. — Faux comme une statistique. — Le pont des Invalides. — Maupertuis. — M. Lalanne et les chemins de fer. — « De l'influence des mathématiques sur l'esprit humain. » — La force du cygne et du martinet. — Le despotisme des mathématiciens. — Opinions de d'Alembert, Biot, Poisson, sur les mathématiques.
- § VI. — « *Facile est in experiundo decipi.* » — Verres de France et verres d'Allemagne. — Cochons et moines. — Windsor. — Photographie. — Le sucre et les chiens. — Une poudre de salon.
- § VII. — La science pure. — Biot. — M. Duruy. — César Birotteau et Vanquelin. — Antagonisme. — Les utilitaires. — Les savants et les grands hommes.
- § VIII. — L'esprit académique; opinion de Balzac. — Bornes et calvaires. — L'État. — La centralisation. — Les sociétés scientifiques de province. — Société des amis des sciences. — Les encouragements académiques. — La science libre. 183